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KOMPANIA RAJONALE E UJESJELLESIT HIDR <) DRINI
SH. A. PEJE ———

Zyret Qendrore

Rr. Lek& Dukagjini nr 156 30000 Pejé
Telefoni: 039 /432 355
www.hidrodrini.com

Bordi i Drejtoreve i KRU “HIDRODRINI” SH.A., Pejé i eméruar sipas vendimit t& Qeverise sé
Republikés s& Kosovés -Vendim Nr. 11/118 dt. 11.01.2023, duke u bazuar né kompetencat sipas
dispozitave ligjore té Ligjit mbi Ndérmarrjet Publike , nr.03/L-087, i ndryshuar dhe i plotésuar me
Ligjin nr. 04/L-042, nr.04/L-111 dhe numér 05/L-009, nenin 21 qé pércakton kompetencat
ekskluzive t& Bordi té Drejtoreve dhe bazuar né nenin 14 té Statutit té Kompanisé Rajonale té
Ujésjellésit “HIDRODRINI” SH.A- Pejé, Kodin e Etikés dhe Qeverisjes Korporative pér Ndérmarrje
Publike pika 15, Bordi i Drejtoréve né mbledhjen e mbajtur me datén 31.07.2024 né ményré
unanime merre kété:

VENDIM

1. Shkarkohet nga detyra e Kryeshefit Ekzekutiv t& KRU Hidrodrini, Dri Cena me efekt t&
menjéhershém;

2. Térhiget autoriziminr. 687/23 i dt.27.06.2023 bankar i Dri Cena né té gjitha bankat komerciale
dhe i ndalen gjitha té drejtat e gézuara si kryeshef ekzekutiv.

Arsyetim

Pas vlerésimit negativ t& performancés qé BD i bén KE pér punén provuese 6 mujore né dhjetor
té vitit 2024, atij i zgjatet kontrata e punés me géllim qé té reflektojé dhe té pérmirésojé sjelljen
e tij udhéheqése. Bordi kété vendim e arsyetoi se KE ka mungesé pérvoje né udhéheqgje té
ndérmarrjeve publike. Megjithaté, pérgjaté 6 muajve té vitit 2024, ai nuk ka treguar vullnet,
pérpjekje e as shenja pér pérmirésim. Pozita financiare e ndérmarrjes éshté pavolitshme pér
shkak té rritjes s& shpenzimeve dhe déshtimit né rritjen e inkasimit sipas planifikimit né plan té
biznesit. Performanca e dobét géndron kryesisht pér shkak té mos pérmbushjes sé dy objektivave
kryesore té specifikuara né PB, si¢ jané: déshtimi né redukimin e humbjeve té ujit, déshtimi né
zvogélimin e llogarive té arketueshme dhe déshtimi né rritjen e t& hyrave. Pérkundrazi, caget e
synuara kané marré kahje té kundért.

Bordi ka humbur besueshmériné pér shkak té parregullsive t& vazhdueshme né kontabilitet, né
raportimin e té dhénave zyrtare dhe né analiza té ndryshme, qé konstatohen edhe me raportin e
Zyrés Kombétare té Auditimit dhe me raportin e auditimit nga ana e ARRU. Raportimet e pasakta
kané véné bordin né lajthitje pér té marré vendime qé kércénojné seriozisht géndrueshmériné
financiare né vitin fiskal 2024.



Udhézimet dhe rekomandimet e bordit jané pérbuzur dhe injoruar né vazhdimési gjaté periudhés
14 mujore. Pjesa dérmuese nga 175 rekomandime té dhéna nuk jané zbatuar, té cilat kané cuar
né déshtim té menaxhimit té rrezikut gé ndérlidhet me indikatorin etik, financiar, indikatorin njeri
dhe até strategjik sipas Kodit té Etikés té Qeverisjes Korporative pér NP. Ka zgjatur kontratén e dr.
Teknik ne ményré arbitrare pa pérfillur késhillén e Bordit dhe té akteve té brendshme ligjore pér
shpalljen e konkursit té jashtém. Gjithashtu, anulon dhe rishpall serish konkurs té brendshém pér
pozitén e drejtorit komercial ne kundérshtim me udhézimin e ri administrativ nr.01/2024. Ka
déshtuar né hartimin e dokumenteve strategjike udhéheqgése, si: plani i veprimit, plani pér
menaxhimin e humbjeve té ujit, plani pér menaxhimin e thatésirave, plani pér menaxhimin e
ujématésve, plani pér menaxhimin e rrezikut, etj. Shkarkon nga detyra U.D. ITUN dhe I& impiantin
pa udhéheqés duke rrezikuar asetin mé me vleré té ndérmarrjes, njé investim 23 milionésh.
Gjithashtu, bordi ka gjetur se ai kishte shpérblyer veten dhe ZKF kundérligjshém me pagesa shtesé
pér puné jashté orarit, pér cka bordi detyrohet té kérkoj kthimin e mjeteve financiare. Mé tej, ka
angazhuar avokat privat pér pérfagésime ligjore pér shkak se ishte rekrutuar njé zyrtar ligjor i
papérvojé, inkompetent dhe pa kritere ligjore, duke rénduar késhtu buxhetin e ndérmarrjes né
ményré té dyfishte.

Ka hyré né marréveshje kontraktuale me operatoré privat pa proceduré prokurimi dhe késhtu
kishte béré vepér té kundérligjshme. Bordi ka gjetur se pérmes vendimeve té tij arbitrare jané
avansuar persona té preferuar né pozita qé nuk ekzistojné né aktet e brendshme juridike dhe ka
paguar ata pa bazé ligjore pér disa muaj. Kércénon dhe hakmerret dhe shkarkon zyrtarét e
“padégjueshém” arbitrarisht dhe bashképunon ngushté me zyrtaré té dyshuar pér keqpérdorim
té detyrés zyrtare.

Né bazé té dispozitave ligjore té Ligjit mbi NP, BD unanimisht vendosi té shqiptoj edhe vérejtén e

dyté me shkrim (pérveg 2 vérejtjeve me gojé gé i jané dhéné) dhe rrjedhimisht ta shkarkojé até
nga detyra.

Vendimi hyn né fuqi ditén e miratimit té tije, nga data 31.07.2024

Késhilla juridike: Pala e pakénaqur ka té drejté té ushtroj té drejtén e ankesés né gjykatén
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Vendimi i dérgohet:
-1xBordit té drejtoréve,
-1x ME-NJPMNP-Prishtiné,
-1x Arkivit té NP,

-1x palés.



